

Zhotovenie stavby Rýchlostná cesta R2 Kriváň –Mýtna

VYSVETLENIE INFORMÁCIÍ POTREBNÝCH NA VYPRACOVANIE PONUKY A NA PREUKÁZANIE SPLNENIA PODMIENOK ÚČASTI Č. 6

Otázka č. 354

V bode 3 časti A.2 súťažných podkladov verejný obstarávateľ uvádza, že "bude zohľadňovať a prideľovať body len za projekty...., ktorou uchádzač nepreukazuje splnenie podmienok účasti". Ako je podľa verejného obstarávateľa zabezpečený princíp nediskriminácie hospodárskych subjektov a objektivita kritéria č. 2 Kvalita odborníkov, ak hore uvedené pravidlo v prípade jeho uplatnenia podstatne mení celkový počet získaných bodov a poradie pri prirovnaní "celkového množstva dĺžok" oproti situácie, že by predmetné pravidlo neuplatnil a do celkových dĺžok bol započítaný aj projekt, ktorým sa preukazovali podmienky účasti? Napríklad, ak uchádzač je nútený na preukázanie splnenia podmienok účasti použiť projekt, ktorý výrazne prekračuje minimálne požiadavky verejného obstarávateľa, t. j. predmetné dĺžky mu nebudú v súlade s citovaným pravidlom zarátané do celkových pri vyhodnotení tohto kritéria a tým pádom tento uchádzač získa menej bodov ako uchádzač, ktorý na preukázanie splnenia podmienok účasti pri odborníkoch použije projekt, ktorý len mierne prekračuje minimálne požiadavky stanovené verejným obstarávateľom, t. j. keby predmetné pravidlo nebolo uplatnené, získal by menej bodov ako prvý spomínaný uchádzač.

Odpoveď č. 354

Platia súťažné podklady

Otázka č. 355

Verejný obstarávateľ vo vysvetleniach č. 5 k súťažným podkladom na Otázku č. 327 „V zmysle pokynov uvedených v aktualizovanom Zväzku 1, Časť A1 uchádzač ponuku predkladá prostredníctvom systému JOSEPHINE. Podľa bodu 19.1.2 v uvedenej časti súťažných podkladov „Elektronická ponuka sa vloží vyplnením ponukového formulára a vložením požadovaných dokladov a dokumentov v systéme JOSEPHINE (...)“. Po kliknutí na záložku „Ponuky a žiadosti“ a následne na tlačidlo „+ Nová ponuka/žiadosť“ sa objaví obrazovka s obsahom ponuky, kde je potrebné nahráť jednotlivé časti / súbory tvoriace obsah ponuky, a tiež uviesť do poľa „Položka“ návrh na plnenie kritériá – „K1 – Navrhovaná celková cena uchádzača“. V predmetnom postupe verejného obstarávania však verejný obstarávateľ použil viackritériálne hodnotenie, avšak ostatné necenové kritériá sa v ponukovom formulári nenachádzajú. Z pohľadu záujemcu je nemysliteľné, aby pri verejnom elektronickom otvorení ponúk boli tieto ostatné kritériá verejným obstarávateľom dohľadávané v množstve PDF súborov tvoriacich ponuky jednotlivých uchádzačov. S ohľadom na funkcionality systému JOSEPHINE a proces otvárania ponúk doplní verejný obstarávateľ do ponukového formulára všetky vyhodnocované kritériá, ktorých návrhy každý uchádzač vyplní?“ Odpovedal takto: Áno, v prílohe ako aj v systéme Josephine vyhotovujeme prehľadnú tabuľku kritérií, ktorú uchádzač vyplní a predloží spolu s ponukou.

Verejný obstarávateľ spolu s vysvetlením č. 5 zaslal uchádzačom tabuľku na plnenie kritérií, v ktorej okrem iného napríklad uviedol: „Riaditeľ stavby - Celková dĺžka ukončených stavieb v km“

Otázka a)

Ak berieme do úvahy zákonný stav, kedy je zakázané miešať kritéria na vyhodnotenie ponuky s podmienkami účasti uchádzača, znamená to, že kritériom na vyhodnotenie ponúk v K2 je aj tzv. podmienka účasti uchádzača – minimálny štandard v bode III. 1.3.3, chápeme správne, že uchádzač v tabuľke, ktorú verejný obstarávateľ poskytol dňa 06.12.2018 spolu s vysvetleniami SP, uvedie celkovú dĺžku ukončených stavieb odborníka, vrátane tej, ktorou preukazuje uchádzač splnenie podmienok účasti?

Otázka b)

Ak je odpoveď verejného obstarávateľa na otázku č. 1 kladná, ako bude verejný obstarávateľ posudzovať, ktorá stavba je na preukázanie splnenia podmienok účasti a ktorá na splnenie kritérií?

Otázka c)

Verejný obstarávateľ v súťažných podkladoch v revidovanej verzii z 11/2018 uviedol: „Maximálna hodnota dĺžok hlavnej trasy ktorú bude verejný obstarávateľ zohľadňovať je 75 kilometrov. Dĺžky ukončených stavieb presahujúcich danú hraničnú hodnotu nebudú brané do úvahy.“ Na základe akých pravidiel nebude verejný obstarávateľ brať do úvahy dĺžky stavieb u kľúčových odborníkov, nad uvedený dĺžkový limit, ak neberie do úvahy variantné riešenia, teda, ktoré stavby budú považované za uvedené nad limit 75km, aby nebol žiaden z uchádzačov zvýhodnený?

Odpoveď č. 355

a) nie, uchádzač v tabuľke, ktorú verejný obstarávateľ poskytol dňa 06.12.2018 spolu s vysvetleniami SP, uvedie celkovú dĺžku ukončených stavieb odborníka, bez tej, ktorou preukazuje uchádzač splnenie podmienok účasti

b) vid' predchádzajúca odpoveď 355 a)

c) platia súťažné podklady